
LIFE+ Biodiversity  
LIFE12 BIOLV001130 

Bioloģiski vērtīgo zālāju ražība 

Baiba Strazdiņa, Latvijas Dabas fonds  
Rīga, 14.12.2015 



LIFE+ Biodiversity  
LIFE12 BIOLV001130 

Alternatīvas biomasas izmantošanas iespējas 
zālāju bioloģiskās daudzveidības un 

ekosistēmu pakalpojumu uzturēšanai 

SIA «BioRE» 
RTU Ūdens pētniecības laboratorija 
Siguldas novada pašvaldība 
Ludzas novada pašvaldība 

01.10.2013.–31.12.2017. 



– sekmēt bioloģiski vērtīgo zālāju uzturēšanu; 
– veicināt alternatīvas, ekonomiski ilgtspējīgas pieejas zālāju 

biomasas izmantošanai (biobutanols, biogāze, zāles granulas); 
– veicināt zemnieku, uzņēmēju un pašvaldību sadarbību.  

 
 

Projekta mērķi 



Projekta teritorijas 
Neapsaimniekota LIZ 
2012: Siguldā – 30/17%; Ludzā – 34%  
 

2014: Siguldā – 17%; Ludzā – 43% (no 21% Cirmas pagastā līdz 63% Istras pagastā) 



– Novērtēt pieejamos zālāju biomasas resursus 
– Apzināt zālāju kvalitāti 
– Apzināt ES nozīmes zālāju biotopu alternatīvās izmantošanas 

potenciālu 
– Popularizēt alternatīvās zālāju izmantošanas iespējas 
– Uzlabot sadarbību 
– Demonstrēt iespējas 
– Veikt ES nozīmes zālāju biotopu atjaunošanu (100+25+25 ha platībā) 

– Novērtēt ietekmi 
 

 

Projekta uzdevumi 



Zāles paraugu ievākšanas nosacījumi: 

• ES nozīmes biotopu ražības noteikšanai 
  biotopu raksturojoši paraugi 
 

• References dati biomasas resursu telpiskās izplatības noteikšanai 
  zālāju raksturojoši paraugi 

 

• Biomasas paraugi bioetanola/biogāzes ražošanas potenciāla 
noteikšanai 

  biotopu raksturojoši paraugi; agrā, tradicionālā, vēlā pļauja;  
  sausna, organiskā sausna  
  biogāzes potenciāls; cukura līmenis; C:N:P:S attiecība; N,P,K,S  

 

• ES nozīmes zālāju izplatības datu kvalitāte   
  ESB kartējumi (2003; 2006 –2012, 2013, 2014) 
  pieņēmumi par ESB izplatību, pēc Bioloģiski vērtīgo zālāju izplatības datiem  (1999 –2009) 
 

• Nogāde laboratorijā 12–24h laikā 
• Paraugu ievākšanai atbilstoši apstākļi 

 
 
 

 

 

 

 

 

   
 

 

Zālāju biomasas resursu novērtēšana 



Zāles paraugu ievākšana 

128 paraugi (Ludzas novads – 15%; Siguldas – 85%) 

6 biotopi (6120, 6210, 6270, 6410, 6450, 6510) 

69 zālāji 
 



Zāles paraugu ievākšana 

Jūnijs 
2014 

Jūnijs 
2015 

Jūnijs Jūlijs 
2014 

Jūlijs 
2015 

Jūlijs Augsts 
2014 

Augsts 
2015 

Augusts Sept. 
2015 

Kopā 

6120 7 1 8 5 0 5 0 1 1 1 15 

6210 8 1 9 8 0 8 7 1 8 0 25 

6270 6 0 6 3 7 10 14 4 18 1 35 

6410 2 1 3 1 1 2 4 4 8 2 15 

6450 3 2 5 2 0 2 3 2 5 3 15 

6510 10 2 12 4 3 7 2 0 2 2 23 

Kopā 36 7 43 23 11 34 30 12 42 9 128 



Zāles paraugu ievākšana 

• Parauglaukuma vietas izvēle 
• 1x1m parauglaukuma iezīmēšana 
• Parauga apraksta sagatavošana 
• Parauga nogriešana 10 cm augstumā 
• Parauga nogriešana 1–2 cm augstumā 
• Paraugu marķēšana, nosvēršana un nogāde laboratorijā sausnas 

satura u.c. parametru noteikšanai 
 

 

 

 

 

 

   
 

 



ES nozīmes zālāju biotopu ražība 

Svaiga zāle  
(1-2cm), 
t/ha 

Sausna 
(1-2cm), 
t/ha 

Svaiga zāle  
(10cm), 
t/ha 

Sausna 
(10cm),  
t/ha 

Siens 
(10cm),  
t/ha 

sausi BVZ mazauglīgās 
augsnēs 

5.0 1.8 3.1 1.1 1.5 

   6120 2.9 1.1 1.1 0.5 0.6 

   6210 6.2 2.2 4.1 1.5 1.7 

mēreni mitri mēreni auglīgās 
augsnēs 

8.2 3.0 5.5 2.0 2.3 

   6270 8.4 3.0 5.4 1.9 2.2 

   6410 8.1 3.0 5.7 2.1 2.4 

mitri un auglīgi 14.5 5.0 10.8 3.7 4.3 

   6450 14.8 4.9 10.4 3.6 4.3 

   6510 13.7 5.0 11.1 3.8 4.2 

vidēji 9.1 3.2 6.3 2.2 2.5 



ES nozīmes zālāju biotopu ražība 

Svaiga zāle  
(10cm), 
t/ha 

Sausna 
(10cm),  
t/ha 

Siens 
(10cm),  
t/ha 

Siens, t/ha 
(pēc 

Sabardinas) 

Siens, t/ha 
(BDUZ likmju 

aprēķini) 

sausi BVZ mazauglīgās augsnēs 3.1 1.1 1.5 0.7 

   6120 1.1 0.5 0.6 0.4–0.5 

   6210 4.1 1.5 1.7 ~1.0 

mēreni mitri mēreni auglīgās 
augsnēs 

5.5 2.0 2.3 1.5 

   6270 5.4 1.9 2.2 0.9–3.4 

   6410 5.7 2.1 2.4 0.4–1.3 

mitri un auglīgi 10.8 3.7 4.3 3 

   6450 10.4 3.6 4.3 1.9 –4.7 

   6510 11.1 3.8 4.2 1.7–3.5–4.0 

Biotopu kvalitāte; konkrēta gada laikapstākļu ietekme 

 

 

 

   
 

 



ES nozīmes zālāju biotopu ražība 

Siens (10cm),  
t/ha;  
2014 

Siens (10cm),  
t/ha;  
2015 

Siens (10cm),  
t/ha;  
kopā 

Siens, t/ha 
(pēc 

Sabardinas) 

Siens, t/ha 
(BDUZ likmju 

aprēķini) 

sausi BVZ 
mazauglīgās augsnēs 

1.2 1.5 1.5 0.7 

   6120 0.5 0.7 0.6 0.4–0.5 

   6210 1.6 2.3 1.7 ~1.0 

mēreni mitri mēreni 
auglīgās augsnēs 

2.2 2.4 2.3 1.5 

   6270 2.1 2.5 2.2 0.9–3.4 

   6410 2.4 2.3 2.4 0.4–1.3 

mitri un auglīgi 4.0 4.8 4.3 3 

   6450 3.9 5.0 4.3 1.9 –4.7 

   6510 4.0 4.6 4.2 1.7–3.5–4.0 



ES nozīmes zālāju biotopu kvalitāte 

Siguldas 

novads, ha 

Siguldas 

novads, % 

Ludzas 

novads, ha 

Ludzas 

novads, % 

Laba 18 5 81 14 

Vidēja 52 15 156 27 

Slikta 68 20 198 34 

faktiski potenciāls ESB 
(min kvalitātes prasībām 

atbilst atsevišķi parametri)  

200 59 150 26 

kopā 337 100 585 100 

apsekošanas laikā neatzīti 

par botāniski vērtīgiem 

264 42 144 30 



Siguldas un Ludzas novada zālāju ražība 

ha Kopējā zaļmasa, t Kopējā sausna, t 10 cm zaļmasa, t 10 cm sausna, t 10 cm siens, t 

Siguldas novads 7 550 66 789 22 244 46 256 15 403 17 714 

Ludzas novads 20 993 119 732 45 851 80 573 26 831 30 855 



Siguldas un Ludzas novada zālāju ražība 
 



Siguldas un Ludzas novada  
zālāju izmantošana 

ha Izmanto, 
ha 

Izmanto, 
t siena 

Izmanto, 
% 

Neizmanto, 
ha 

Neizmanto, t 
siena 

Appļauj 
rudenī, % 

Neapsaim-
nieko, % 

Nav 
zināms, % 

Siguldas novads 7 550 5 190 15 403 69 2 108 5 660 15 13 3 

Ludzas novads 20 993 7 851 11 152 37 9 972 15 576 13 34 15 



Paldies par uzmanību! 

 

 

 

   
 

 


